[bookmark: _GoBack]
[image: D:\Мои Документы\сайт\Гербы Арг района\Герб большой.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

		«
	16
	»
	июля
	20
	21
	г.
	№
	562

О реализации перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Аргаяшского муници-пального района, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом

В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования Аргаяшского муниципального района», утвержденной постановлением администрации Аргаяшского муниципального района от 30.12.2020 № 924, в целях создания в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом,

администрация Аргаяшского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Аргаяшского муниципального района, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в 2023 году.
2. Утвердить список участников перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культуры и спортом в Аргаяшском муниципальном районе в 2023 году.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Аргаяшского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района Мусину Г.Н.
	Глава Аргаяшского муниципального района
	[image: ]
	  И.В.Ишимов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Аргаяшского муниципального района
от 16 июля 2021 г.  № 562

Перечень мероприятий
по созданию в общеобразовательных организациях Аргаяшского муниципального района, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом

[bookmark: Par38]Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Сохранение и укрепление здоровья детей, их физическое развитие являются приоритетными направлениями государственной политики в сфере физической культуры и спорта и рассматриваются в качестве необходимой гарантии успеха всех социальных и экономических реформ, проводимых в России.
Основные стратегические целевые ориентиры развития физической культуры и спорта в Российской Федерации определены в Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации утвержденной распоряжением Правительства Российской федерации от 7 августа 2009г. №1101-р.
Для реализации поставленных в Стратегии задач в Аргаяшском муниципальном районе осуществляется целенаправленная работа по развитию физической культуры и детско-юношеского спорта среди обучающихся общеобразовательных организаций Аргаяшского района, расположенных в сельской местности.
Все спортивные залы общеобразовательных организаций района находятся в сельской местности.
83 % общеобразовательных организаций имеют собственные спортивные залы.
В Аргаяшском муниципальном районе охват обучающихся в возрасте от 6 до 18 лет в системе дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности в 2021 году составил 1248 человек (20 % от общего количества обучающихся района.
Во всех общеобразовательных организациях района реализуется третий час в неделю для занятия физической культурой. В 17 % общеобразовательных организаций, не имеющих собственных спортивных залов, используются муниципальные спортивные объекты для проведения уроков физической культуры.

Аргаяшский муниципальный район один из лидеров областной спартакиады среди школьников сельских территорий, традиционно имеет высокие результаты во многих видах спорта.
Несмотря на значительные затраты, уровень материального оснащения общеобразовательных организаций Аргаяшского муниципального района, особенно расположенных в сельской местности, для занятия физической культурой и спортом пока не соответствует современным требованиям.
По данным мониторинга, 5 спортивных залов общеобразовательных организаций, нуждаются в капитальном ремонте. Для достижения целей государственной политики в сфере физической культуры и спорта необходимо увеличить число обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом.
Для решения поставленных задач необходимо повысить эффективность использования ресурсов в сфере физической культуры и спорта, способствовать раскрытию их социально-экономического потенциала.

[bookmark: Par67]Раздел II. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом

Целью комплекса мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях в Аргаяшском муниципальном районе, условий для занятия физической культурой и спортом является повышение мотивации обучающихся указанных общеобразовательных организаций к занятиям физической культурой и спортом в современных условиях и ведению здорового образа жизни, увеличение двигательной активности детей и подростков, развитие школьных спортивных клубов, динамичное развитие детского спорта.

Таблица 1

Сведенья о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности

	Показатель
	Значение показателя

	Численность обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности Аргаяшского муниципального района, на начало 2020/2021 учебного года (человек)
	уровень образования
	начальное
	2720

	основное
	3108

	среднее
	427

	ВСЕГО
	6255

	Показатель
	Значение показателя

	[bookmark: Par159]Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, являющихся юридическими лицами (единиц)
	24

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих школьные спортивные клубы
	4

	Количество учащихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности Аргаяшского муниципального района, во внеурочное время, по каждому уровню общего образования, за исключением дошкольного образования, на начало 2020/2021 учебного года (человек)
	уровень образования
	начальное
	235

	основное
	638

	среднее
	375

	ВСЕГО
	1248

	Количество учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время в МОУ «Метелевская СШ» - общеобразовательная организация, расположенная в сельской местности, в отношении которой в 2023 году имеется потребность в проведении капитального ремонта спортивного зала (человек, на начало 2020/2021 учебного года)
	уровень образования
	начальное
	0

	основное
	9

	среднее
	23

	ВСЕГО
	32

Таблица 2

Основные значения показателей эффективности реализации
Перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культуры и спортом в Аргаяшском муниципальном районе в
2023 году

	Показатель
	Значение показателя результативности использования Субсидии в 2023 году

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы (единиц)
	1

	Увеличение количества школьных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятия физической культурой и спортом (единиц)
	1

	Увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (в процентах)*
	уровень образования
	начальное
	0,37

	основное
	0,32

	среднее
	0,47

	ВСЕГО
	0,86

	Показатель
	Значение показателя результативности использования Субсидии в 2023 году

	Прирост численности учащихся, занимающихся физической культурой с портом во внеурочное время в МОУ «Метелевская СШ» - общеобразовательная организация, расположенная в сельской местности, в отношении которой реализуется мероприятие по капитальному ремонту спортивного зала, выраженный в количестве человек**
	уровень образования
	начальное
	10

	основное
	19

	среднее
	25

	ВСЕГО
	54

	Срок реализации перечня мероприятий Аргаяшского муниципального района по созданию в образовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для создания физической культурой и спортом в 2023 году
	до 31 декабря 2023 года

Таблица 3

Сведенья о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности

	Показатель
	Значение показателя

	Количество общеобразовательных организаций в Аргаяшском муниципальном районе, расположенных в сельской местности, имеющих спортивные залы (единиц)
	20

	Количество общеобразовательных организаций в Аргаяшском муниципальном районе, расположенных в сельской местности, имеющих спортивные залы, требующие ремонта (единиц)
	5

	Количество общеобразовательных организаций в Аргаяшском муниципальном районе, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы (единиц)
	5

	Количество общеобразовательных организаций в Аргаяшском муниципальном районе, расположенных в сельской местности, имеющих потребность в перепрофилировании аудиторий под спортивные залы для занятия физической культурой и спортом (единиц)
	0

	Количество общеобразовательных организаций в Аргаяшском муниципальном районе, расположенных в сельской местности, в которых имеющиеся аудитории перепрофилированы под спортивные залы для занятия физической культурой и спортом (единиц)
	0

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих потребность в оснащении спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений (единиц)
	20

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых открытые плоскостные спортивные сооружения оснащены спортивным инвентарем и оборудованием
	0

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Аргаяшского муниципального района
от 16 июля 2021 г.  № 562

Список участников перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культуры и спортом в Аргаяшском муниципальном районе в 2023 году

	№ п/п
	Номер и наименование образовательной организации
	Юридический адрес
	Общая площадь помещений (кв.м)
	Количество мест в образовательном учреждении (по проектной мощности) (единиц)
	Планируемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	МОУ «Метелевская СШ»
	456887, Челябинская область, Аргаяшский район, д. Метелева, ул.Советская, 2А
	2583,4
	240
	Капитальный ремонт спортивного зала со вспомогательными помещениями

image1.jpeg

image2.png